
 

 

COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

Area Tecnica Manutentiva 

 

CIG: 8094892433 
 

DETERMINAZIONE  N. 403 DEL  08/11/2019 
 

OGGETTO:                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 

- che con delibera di Giunta Comunale N. 88 del 18/07/2019 di atto di indirizzo per l’affidamento 
del servizio mensa scolastica - anno scolastico 2019 – 2020 

- che si rende necessario procedere all'attivazione del servizio della mensa scolastica;  
- che per l'attivazione del servizio utilizzare personale   munito 
- che questo ente non è dotato di personale all'uopo indispensabile (cuoco- aiuto cucina ecc.);  
- che pertanto è necessario procedere all'esternalizzazione del servizio mensa scolastica per 
l'anno 2019/2020;  
Il Ministero della Salute – Dipartimento per la Sanità Pubblica, con provvedimento del 29 aprile 
2010 della Conferenza Unificata, Intesa ai sensi dell’art. 8, comma 6 della legge 5 giugno 2003, 
n. 131, ha emesso le Linee di indirizzo nazionale per la ristorazione scolastica. Come 
esplicitamente dichiarato esse “muovono dall’esigenza di facilitare, sin dall’infanzia, l’adozione 
di abitudini alimentari corrette per la promozione della salute e la prevenzione delle patologie 
cronico-degenerative (diabete, malattie cardiovascolari, obesità, osteoporosi, ecc.) di cui 
l’alimentazione scorretta è uno dei principali fattori di rischio”. 
Alla luce di tutto ciò, tenuto conto che “la lettura del sistema di ristorazione è profondamente 
cambiata nell’ultimo ventennio”, il Comune di Filadelfia si muove verso l’implementazione di 
un servizio che soddisfi i vari criteri emersi da tali linee guida, che faranno parte degli allegati 
alla gara che sarà allo scopo espletata. Anche il controllo dei Servizi Sanitari e la 
predisposizione delle tabelle dietetiche perfezioneranno la definizione del sistema per una 
refezione scolastica sana e di qualità. 
A tal fine si procederà a mediante gara di asta pubblica (procedura aperta) da esperire secondo 
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'articolo 95 del D.Lgs. n. 
50/2016. 

 

-CHE l'appalto stesso sarà assoggettato a tutte le condizioni previste dal Capitolato Speciale 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSA SCOLASTICA   - 
ANNO SCOLASTICO  2019 - 2020- 

 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE 

 
(ART. 95 D. LGS 50-2016) – PROCEDURA  APERTA - OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIU VANTAGGIOSA  .         
 
 

Progressivo Generale N.488 in data11/11/2019    



d'appalto allegato; 
 
VALUTATA la necessità di definire le modalità di scelta del contraente, i criteri di 
aggiudicazione nonché gli altri elementi di cui all’art. 192 del D.Lgvo 18.08.2000, n. 267; 

RITENUTO di assumere determinazione a contrattare, ai sensi D.Lgs. n. 50/2016, precisando: 
Che   l'oggetto   e   finalità   del   presente   provvedimento   sono   costituiti   dall’affidamento   
del servizio:  
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSA SCOLASTICA ANNO 2019/2020;    
• che il contenuto della prestazione richiesta e gli altri elementi di individuazione degli obblighi 
contrattuali sono indicati nel capitolato speciale d'oneri; 
• che si procederà alla scelta del contraente mediante procedura aperta e secondo il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 
• che non verranno ammesse offerte in aumento; 
• che si procederà all'aggiudicazione nel caso pervenga anche una sola offerta, purché valida e 
giudicata congrua; 
• che il contratto avrà per oggetto tale affidamento e sarà stipulato mediante atto pubblico 
amministrativo; 

VIST0 il decreto legislativo D.Lgs. n. 50/2016, recante il “Codice dei contratti pubblici” in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CEi” e in particolare l'ex art.  11, 2° comma, il 
quale sancisce che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTO l'articolo 144, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 i servizi di 
ristorazione indicati nell'allegato IX sono aggiudicati secondo quanto disposto dall'articolo 95, 
comma 3. La valutazione dell'offerta tecnica tiene conto, in particolare, degli aspetti relativi a 
fattori quali la qualità dei generi alimentari con particolare riferimento a quella di prodotti 
biologici, tipici e tradizionali, di quelli a denominazione protetta, nonché di quelli provenienti da 
sistemi di filiera corta e da operatori dell'agricoltura sociale, il rispetto delle disposizioni 
ambientali in materia di green economy, dei criteri ambientali minimi pertinenti di cui 
all'articolo 34 del presente codice e della qualità della formazione degli operatori. Sono fatte 
salve le disposizioni di cui all'articolo 4, comma 5-quater del decreto legge 12 settembre 2013, 
n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n. 128 nonché di cui 
all'articolo 6, comma 1, della legge 18 agosto 2015, n. 141; 
RICONOSCIUTA la propria competenza, in forza dell’art. 107 del D.Lgvo n° 267/2000 ; 
Visto l’art. 49 comma 1° del D. L.vo 267/2000;  
Visto il D. L.vo n. 50/2016 e  s.m.i.  
 

DETERMINA 
 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
  2.  DI ASSUMERE ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 , determinazione a contrattare per l’appalto 

del servizio di AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSA ANNO 2019/2020 per dell’importo 
complessivo presuntivo di € 45.500,00 oltre IVA al 4% precisando che: 

- per servizi € 43.750,00 oltre IVA al 4% 

- per oneri di sicurezza € 850,00 
- per RUP 2% € 900,00 
 
• oggetto e finalità del presente provvedimento sono costituiti dall’affidamento del servizio di   

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DEL SERVIZIO MENSA ANNO 2019/2020;   

 

• il contenuto della prestazione richiesta e gli altri elementi di individuazione degli obblighi 

contrattuali sono indicati nel capitolato d'oneri allegato alla presente; 

 

• si procederà alla scelta del contraente mediante procedura aperta e secondo il criterio 
dell'offerta   economicamente più vantaggiosa; 
  
• non verranno ammesse offerte in aumento; 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#Allegato_IX
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#095
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#095
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034


• si procederà all'aggiudicazione nel caso pervenga anche una sola offerta, purché valida e 

giudicata congrua; 

 

• il contratto avrà per oggetto tale affidamento sarà stipulato a misura mediante atto pubblico 

amministrativo; 
 

3.    DI DARE ATTO che il servizio sarà garantito con i fondi di cui al bilancio pluriennale 
2019/2020 cap.  3724 per un importo complessivo presunto di € 47.320,00, con 
esigibilità anno 2020;   
 
4.   DI APPROVARE il capitolato d'oneri, che allegato alla presente ne forma parte integrante e 

sostanziale;  
 
5.   DI STABILIRE che la gara sarà svolta da apposita Commissione nominata con apposito atto; 
 
6.  DI DISPORRE, altresì, la registrazione della presente determinazione nel registro generale e la 

pubblicazione on line della stessa; 
 
7.   DI TRASMETTERE il presente atto, unitamente alla relativa documentazione, al Responsabile del 

Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza ed all’Amministrazione Comunale per 
opportuna conoscenza; 

 
8.   RENDERE NOTO che, ai sensi del 4° comma dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro 
straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità, nei modi e termini di legge. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO – 

f.to GEOM. ALDO CINQUEGRANA - 
 

 

 

Visto il provvedimento che precede si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria a 
mezzo del bilancio comunale. 
 

 

                                            IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Dott. Bruno Iorfida 

                          


